
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-31

L'anno 2019 il giorno 09 del mese di Maggio il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari in 
qualità  di  Dirigente  del  Settore  Opere  Pubbliche  A,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Affidamento  alla  Ditta  Edilcontrol  Srl  del  servizio  di  esecuzione  di  prove  di  carico  su 
strutture  metalliche  realizzate  nell’ambito  degli  Interventi  di  prevenzione  incendi  e  di 
messa in sicurezza con eliminazione delle criticità connesse all’esodo scuola primaria e 
secondaria  statale  Mario  Mazza  di  Via  Napoli  60  –  62.  Costruzione  di  un  ascensore 
esterno ed interventi di adeguamento dell’ascensore esistente a servizio del complesso 
scolastico, finalizzati all’ abbattimento delle barriere architettoniche.
CUP B36E12001500004 - CIG Z892855D8E - MOGE 15380.

Adottata il 09/05/2019
Esecutiva dal 21/05/2019

09/05/2019 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE
SETTORE OPERE PUBBLICHE A

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-31

Affidamento alla Ditta Edilcontrol Srl del servizio di esecuzione di prove di carico su strutture 
metalliche realizzate nell’ambito degli Interventi di prevenzione incendi e di messa in sicurezza 
con eliminazione delle criticità connesse all’esodo scuola primaria e secondaria statale Mario 
Mazza di Via Napoli 60 – 62. Costruzione di un ascensore esterno ed interventi di adeguamento 
dell’ascensore esistente a servizio del complesso scolastico, finalizzati  all’ abbattimento delle 
barriere architettoniche. CUP B36E12001500004 - CIG Z892855D8E - MOGE 15380.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale della Direzione Patrimonio, Demanio e Impiantistica Sportiva 
- Settore Manutenzioni Programmate e Adeguamenti Normativi n. 2015-133.0.0-40 adottata il 
8\10\2015 ed esecutiva, ai sensi di legge, il 15\10\2015, sono stati approvati i lavori, i documenti  
relativi alle condizioni di gara e di esecuzione degli interventi di prevenzione incendi e di messa 
in  sicurezza  con eliminazione  delle  criticità  connesse all’esodo scuola primaria  e  secondaria 
statale “Mario Mazza” di Via Napoli 60 – 62. Costruzione di un ascensore esterno ed interventi 
di  adeguamento  dell’ascensore  esistente  a  servizio  del  complesso  scolastico,  finalizzati  all’ 
abbattimento delle barriere architettoniche”, per un importo complessivo di Euro 386.117,10 di 
cui Euro 122.976,77 quale costo del personale ai sensi del comma 3-bis dell’art. 82 del D.Lgs. 
163/2006  e  ss.mm.  e  ii.,  comprensivo  di  Euro  15.080,90  quali  oneri  di  sicurezza  ed  Euro 
15.335,98 per opere in economia,  non soggetti  a ribasso, con l’indicazione delle modalità di 
espletamento della relativa gara d’appalto;

-  in  esecuzione  della  sopra  citata  determinazione  dirigenziale  in  data  16  aprile  2015  si  è 
regolarmente svolto il procedimento di gara a procedura  ristretta semplificata e con DD 2016-
133.5.0.-63  del  26/10/2016  si  è  proceduto all’aggiudicazione  definitiva  degli  “Interventi  di 
prevenzione incendi e di messa in sicurezza con eliminazione delle criticità connesse all’esodo 
scuola primaria e secondaria statale “Mario Mazza” di via Napoli 60 – 62. Costruzione di un 
ascensore esterno ed interventi di adeguamento dell’ascensore esistente a servizio del complesso 
scolastico, finalizzati all’ abbattimento delle barriere architettoniche” a favore  del  costituendo 
Raggruppamento di Imprese ASA Srl /  Impresa Geom. Stefano Cresta Srl,  Codice Fiscale  e 
Partita I.V.A. rispettivamente 03709950103 e 02717220103;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- i lavori in oggetto sono stati ultimati in data 03/10/2018 come da Certificato di Ultimazione 
Lavori del 16/10/2018 Prot. n. NP/2018/1752 del 30/10/2018; 

-  nell’ambito  dei  lavori,  sono state  realizzate  opere  strutturali  in  carpenteria  metallica 
finalizzate alla sicurezza delle vie d’esodo e all’utilizzo dell’ascensore esterno;

-  che, ai fini del collaudo statico di tali opere, è necessario acquisire i dati relativi a prove 
di carico ordinate dal Collaudatore;

-  che il servizio che si intende acquisire dovrà avere le seguenti caratteristiche: prove di 
carico in sito e redazione di relazione tecnica finale con emissione di relative certificazioni.

Considerato: 

- che, in ragione dell’importo del servizio, stimato dai competenti Uffici della C.A. sulla base 
della normativa vigente in materia di tariffe professionali giusto D.M. 17/06/2016, inferiore ad 
Euro 5.000,00, è possibile procedere con l’affidamento diretto dell’appalto in oggetto, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

- la Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di Bilancio 2019) ha disposto (con l’art. 1 comma 130) 
la modifica dell’art.  1 comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, sicché per il presente  
affidamento  non sussiste  l’obbligo  di  procedere  attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  P.A. 
(MePA); 

- che è stata richiesta apposita offerta alla Ditta Edilcontrol Srl con sede in Via Pian Masino 55 
16011 Arenzano (GE) n. di iscrizione al Registro delle Imprese 0265397010902653970109 C.F. 
e P. IVA  02653970109, mail: info@edilcontrol.com;

- che tale Ditta, con propria “Offerta rif.209-18-FRP”, ha presentato un preventivo, che si allega 
alla  presente,  per  l’esecuzione  delle  suddette  prove  di  carico  sulle  strutture  per  un  importo 
complessivi pari ad Euro 3.400,00 oltre IVA, da sottoporre a sconto per il Comune di Genova;

- che l’offerta della Ditta Edilcontrol, sottoposta ad uno sconto pari all’8% del totale, comunicato 
per  le  vie  brevi,  risulta  essere  pari  ad  Euro  3.128,00  oltre  IVA 22% per  Euro  688,16,  per 
complessivi Euro 3.816,16;

 
- che, per la copertura della spesa necessaria, pari a Euro 3.816,31, è possibile attingere alle 
quota  “Spese  Tecniche”  previste  nei  rispettivi  quadri  economici  approvati  con  D.D.  della 
Direzione Patrimonio Demanio e Impiantistica Sportiva – Settore Tecnico n. D.D. 2015-133.0.0-
40 adottata il 8\10\2015.

Considerato ulteriormente:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:info@edilcontrol.com


- che si è provveduto ad avviare i necessari accertamenti in ragione della fascia di importo in cui  
si  colloca  l’affidamento  di  che  trattasi,  in  conformità  a  quanto  previsto  dalle  Linee  Guida 
n.4/2016 e s.m.i.;

-  che  l’offerta  di  cui  al  punto  precedente  risulta  congrua,  avuto  riguardo  alla  qualità  della 
prestazione, in rapporto all’oggetto dell’incarico; 

- che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016, mediante 
corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente nello scambio di lettere tramite PEC;

- l’affidamento di che trattasi sarà efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs.  50/2016 ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti necessari in capo al Settore Opere Pubbliche 
A;

- che per espressa previsione dell’art.32,  comma 10, lett.  b), del D.Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell'art. 147 bis. c. 1 del D.lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Attestato  l’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi  in 
attuazione dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e s. m. e i., nonché in caso di procedura di gara ai  
sensi dell’art.42 del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 e succ. variazioni con cui sono stati 
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019-2021:

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 30 del 14.2.2019 con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione 2019/2021;

Visti:

- l’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006;
- il D.Lgs. n.  50/2016;
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267;
- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. 88/9.12.2008;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165.

DETERMINA

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse  di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 il servizio di esecuzione prove di carico su nuove strutture 
metalliche realizzate nell’ambito dell’Intervento di  prevenzione incendi e di messa in sicurezza 
con eliminazione delle criticità connesse all’esodo scuola primaria e secondaria statale “Mario 
Mazza” di Via Napoli 60 – 62 alla Ditta Edilcontrol Srl con sede in Via Pian Masino 55 16011 
Arenzano (GE) n. di iscrizione al Registro delle Imprese 02653970109 C.F. e P.I. 02653970109 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mail info@edilcontrol.com Cod. Benf. 37291 per l’importo contrattuale di Euro 3.128,15, e IVA 
22% per Euro 688,16, per complessivi Euro 3.816,16;

2) di subordinare, ai sensi dell’art.  32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’efficacia del presente 
provvedimento all’avvenuta verifica, attualmente in corso, del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016;

3) di dare atto che la spesa di cui al punto 1) è congrua, sulla scorta delle motivazioni di cui in 
parte narrativa;

4) di impegnare la somma complessiva di Euro 3.816,16 comprensiva di IVA al 22%, al capitolo 
75555  c.d.c.  2540.8.06  “Opere  Pubbliche  -  Progettazioni,  Rilievi,  Consulenze  e  Varie”  del 
Bilancio 2019 C.O. 25091.2.1 Crono 2019/300 P.d.C. 2.2.3.5.001 Imp 2019/7791;

5) di dare atto che la spesa di Euro 3.816,16 è finanziata con quota dell’avanzo libero applicato 
al bilancio 2019 ;

6) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016;

7) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere alla pubblicazione,  ai sensi 
dell’art.  29  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  del  presente  provvedimento  sul  profilo  del 
committente/sezione Amministrazione trasparente;

8) di provvedere inoltre, a cura della Direzione Attuazione Nuove Opere, alla liquidazione della 
spesa di cui al punto 1), tramite atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente 
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

mailto:info@edilcontrol.com


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-176.1.0.-31
AD OGGETTO 
Affidamento alla Ditta Edilcontrol Srl del servizio di esecuzione di prove di carico su strutture 
metalliche realizzate nell’ambito degli Interventi di prevenzione incendi e di messa in sicurezza con 
eliminazione delle criticità connesse all’esodo scuola primaria e secondaria statale Mario Mazza di 
Via Napoli 60 – 62. Costruzione di un ascensore esterno ed interventi di adeguamento 
dell’ascensore esistente a servizio del complesso scolastico, finalizzati all’ abbattimento delle 
barriere architettoniche. CUP B36E12001500004 - CIG Z892855D8E - MOGE 15380.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 
DIREZIONE ATTUAZIONE NUOVE OPERE 

SETTORE OPERE PUBBLICHE A 
 
 

 
Allegati alla proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2019/176.1.0./31 del  09.05.2019 
 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 
 

 Offerta Edilcontrol 






